PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO DOUTORADO

REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2021

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 13:30 horas,

de forma remota no ambiente virtual Zoom, sessão Meeting ID: 870 2562 4323, em virtude

de protocolo sanitário necessário por causa da pandemia da COVID-19, presentes o

professor Simão Pedro Pinto Marinho, Coordenador do Programa, o professor Teodoro

Adriano Costa Zanardi, representante docente, e a representante do corpo discente,

professora Geovanna Passos Duarte, reuniu-se a Comissão de Bolsas de Doutorado do

Programa de Pós-graduação em Educação da PUC Minas com a finalidade de selecionar

beneficiários de bolsa CAPES PROSUC II, nos termos do Edital 07/2021, e bolsa  FAPEMIG,

nos termos do Edital 08/2021, ambos os editais de 12 de agosto de 2021. Na abertura da

reunião, o Coordenador comunicou que não houve inscrito para a bolsa da FAPEMIG. Na

seleção para a bolsa CAPES PROSUC II se inscreveram os estudantes Júlia de Moura

Martins Guimarães e Matheus Almeida Rodrigues. Observado especialmente o disposto no

item 2.1 do Edital, a Comissão, após analisar os resultados de ambos os candidatos no

processo de seleção, deliberou pela concessão do benefício CAPES PROSUC II a Matheus

Almeida Rodrigues. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se

lavrou a presente ata, que vai devidamente assinada para que produza seus efeitos legais.

Em Belo Horizonte, aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

Prof. Dr. Simão Pedro Pinto Marinho

Prof. Dr. Teodoro Adriano Costa Zanardi

Representante docente

Geovanna Passos Duarte

Representante discente